ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

 COMISSÃO DE REDAÇÃO

Redação Final ao Projeto de Decreto Legislativo nº 5/2022

Reconhece para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência de estado de
calamidade pública nos termos da solicitação do Governador do Estado
do Paraná encaminhada por meio da Mensagem nº 51, de 27 de junho
de 2022.

Art. 1º Reconhece, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4
de maio de 2000, a ocorrência de estado de calamidade pública, com efeitos a partir de 1º de julho de 2022 até 14 de
agosto de 2022, nos termos da solicitação do Governador do Estado do Paraná encaminhada por meio da Mensagem
nº 51, de 27 de junho de 2022.

Parágrafo único.  O reconhecimento de calamidade pública de que trata o caput deste artigo limita-se
às ações atinentes à Secretaria de Estado da Saúde e aos programas de subvenção econômica nos contratos de
aprendizagem em caráter emergencial da Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 12 de julho de 2022

                                                        Relator

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

Documento assinado eletronicamente em 12/07/2022, às 16:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 256 e o

código CRC 1D6A5F7D6D5B3CA

2 / 2